
Ochrana soukromého vlastnictví a 
umisťování předmětů do lesa třetími 

osobami

Martin Flora
AK Brno



Ochrana vlastnického práva 

Veřejná přístupnost lesa (§ 19 odst. 1 lesního
zákona) nedělá z lesa veřejný majetek
§ 1012 občanského zákoníku „Vlastník má právo se
svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně
nakládat a jiné osoby z toho vyloučit “



Ochrana vlastnického práva 

Některé formy umisťování cizích věcí do lesa výslovně
upravuje i lesní zákon
§ 20 odst. 1:
„V lesích je zakázáno
b) provádět terénní úpravy, narušovat půdní kryt,
budovat chodníky, stavět oplocení a jiné objekty,
o) znečišťovat les odpady a odpadky“
Absence výslovného zákazu umisťování movitých
věcí v lesním zákoně neznamená, že umisťování je
možné



Ochrana vlastnického práva 

Cizí věci lze do lesa umisťovat jen
- se souhlasem vlastníka lesa nebo
- vyplývá-li toto oprávnění ze zákona nebo

rozhodnutí orgánu veřejné moci



Umístění bez souhlasu vlastníka lesa

Co s věci umístěnými do lesa neoprávněně?
Ucelená úprava právního režimu věcí
umístěných do lesa bez souhlasu jeho
vlastníka neexistuje
Jednotlivá ustanovení jsou obsažena v různých
právních předpisech, nejčastěji v občanském
zákoníku



Umístění bez souhlasu vlastníka lesa

Lze rozlišit dvě situace:
1. vlastník věci je znám
2. vlastník věci není znám



Umístění bez souhlasu vlastníka lesa

Vlastník věci je znám
§ 1014 odst. 1 občanského zákoníku
„Ocitne-li se na pozemku cizí movitá věc, vydá ji
vlastník pozemku bez zbytečného odkladu jejímu
vlastníku, popřípadě tomu, kdo ji měl u sebe; jinak mu
umožní vstoupit na svůj pozemek a věc si vyhledat a
odnést. Stejně tak může vlastník stíhat na cizím
pozemku chované zvíře nebo roj včel“



Umístění bez souhlasu vlastníka lesa

Vlastník věci je znám
Vrácení věci vlastníkovi, v případě opakování
možná občanskoprávní žaloba



Právní režim cizích věcí v lese

Vlastník věci je znám
Nárok na náhradu škody
§ 1015 občanského zákoníku
„Způsobila-li movitá věc na cizím pozemku škodu,
může ji vlastník pozemku zadržet, dokud neobdrží
jinou jistotu nebo náhradu škody. “



Právní režim cizích věcí v lese

Věci umisťují do lesa bez souhlasu jeho vlastníka
zpravidla osoby neznámé (fotopasti, kešky apod.)
Lze je považovat za věci opuštěné nebo ztracené



Právní režim cizích věcí v lese

Věci opuštěné

§ 1045 občanského zákoníku
„Movitá věc, kterou vlastník opustil, protože ji nechce
jako svou držet, nikomu nepatří. “



Právní režim cizích věcí v lese

Věci opuštěné
§ 1050 odst.1 občanského zákoníku
„Nevykonává-li vlastník vlastnické právo k movité věci
po dobu tří let, má se za to, že ji opustil. Byla-li movitá
věc, která pro vlastníka měla zřejmě jen nepatrnou
hodnotu, zanechána na místě přístupném veřejnosti,
považuje se za opuštěnou bez dalšího. “



Právní režim cizích věcí v lese

Věci opuštěné
§ 1045 občanského zákoníku
„Věc, která nikomu nepatří, si každý může přivlastnit,
nebrání-li tomu zákon nebo právo jiného na
přivlastnění věci. “



Právní režim cizích věcí v lese

Věci opuštěné
§ 4 zákona 541/2020 Sb., o odpadech
„Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje,
má úmysl nebo povinnost se jí zbavit. Má se za to, že
osoba má úmysl zbavit se movité věci, pokud tuto věc
není možné používat k původnímu účelu.“
Vůči odpadu platí zvláštní právní režim, připadá v
úvahu oznámení ČIŽP



Právní režim cizích věcí v lese

Věci ztracené
§ 1052 občanského zákoníku
„Ztracenou věc vrátí nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo
vlastníkovi proti úhradě nutných nákladů a nálezného.“



Právní režim cizích věcí v lese

Věci ztracené
§ 1052 občanského zákoníku
„Ztracenou věc vrátí nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo
vlastníkovi proti úhradě nutných nákladů a nálezného.
Nelze-li z okolností poznat, komu má být věc
vrácena, a nepovažuje-li se věc za opuštěnou,
oznámí nálezce bez zbytečného odkladu nález
obci, na jejímž území byla nalezena, zpravidla do
tří dnů.“



Děkuji Vám za pozornost ! 

Martin Flora
AK Brno

Dominikánské nám. 656/2
flora@vfh.cz


	 Ochrana soukromého vlastnictví a umisťování předmětů do lesa třetími osobami
	Ochrana vlastnického práva 
	Ochrana vlastnického práva 
	Ochrana vlastnického práva 
	Umístění bez souhlasu vlastníka lesa
	Umístění bez souhlasu vlastníka lesa
	Umístění bez souhlasu vlastníka lesa
	Umístění bez souhlasu vlastníka lesa
	Právní režim cizích věcí v lese
	Právní režim cizích věcí v lese
	Právní režim cizích věcí v lese
	Právní režim cizích věcí v lese
	Právní režim cizích věcí v lese
	Právní režim cizích věcí v lese
	Právní režim cizích věcí v lese
	Právní režim cizích věcí v lese
	Děkuji Vám za pozornost ! 

